
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI CO FLUMINENSE 

  

  
  

  

ANO XXVII - Nº 197 16/10/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE I8 (DEZOITO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 1H 
PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS iii PÁG. 002 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS ..... DD PÁG. 016 

SEÇÃO IV | 
ANEXOS ... EEE E PÁG. 018 

    Le sá Ao   
  

orognulh do, Pb ho op, 
Ce 

Margareth de Castro Souza Lconardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais » 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 197 16/10/97 SEÇÃO IE - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |:   

Portarta nº 24855 de 17 de Setembro de 1997 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c tendo cm 
vista O que consta do Processo nº 23069.021215/97-32 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar. a pedido, os efeitos da Portaria nº 24699 de 29/07/97, que nomcou ANA CRISTINA 
TELERMAN PACHECO, Matrículas UFF nº 13081-2 e SIAPE nº 1.208.101-8, para a função de Secretário 
Administrativo do Departamento de Patologia e Clinica c Veterinária da Faculdade de Veterinária do Centro de 
Ciências Médicas. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ha 
al 

Portaria n” 24889 de 03 de Outubro de 1997 

    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 23069.007315/97-77 

RESOLVE 

|. Fazer cessar, a pedido, os cfeitos da Portaria nº 16928 de 17/02/92, que nomeou MARIA DE 
FÁTIMA SALLES TEIXEIRA. Matrículas UFF nº 5420-5 c SIAPE nº 2306.0428-8, para à função de Chefe do Serviço 
de Cadastramento de Bens Imóveis da Divisão de Patrimônio do Departamento de Serviços Gerais. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ge 

Portaria nº 24890 de 03 de Outubro de 1997 

    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas ainbuições e lendo em vista O 
que consta do Processo nº 22069.007048/97-92 

RESOLVE 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 20576 de 14/11/94, que nomeou ELIANA DA SILVA E SOUZA, 
Matrículas UFF nº 3958-0 e StAPE nº 304 .75]-]. para o cargo de direção de Diretora da Editora Universitária, em 
decorrência de sua aposentadoria ocorrida em 01/09/97 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 197 16/10/07 SEÇÃO IE - PAG 03 
  

Portaria nº 24801 de 03 de Outubro de 1997 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c tendo em 

vista o que consta do Decreto 11º 228 de 11/10/91 € do Processo nº 23069.0070-48/07-92 

RESOLVE 

|. Nomear ELIANA DA SILVA E SOUZA, pura cxereer o cargo de dicção de Diretor da Editora 

Universitária - código CD-3. 

LUIZ PEDRO AN TUNI:S 

Reitor 

  

Portaria nº 24,893, de 03 de vvlubro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, é tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069.005652/07-66, 

RESOLVE, 

|. Conceder aposentadoria voluntâria a SHEILA DA SU.VEIRA LOBATO REBELLO, maútcula SIAPE 

nº 0305573-5, ocupante do cargo de Médico, código 061062.NS, Classe A, Padrão HI, do Quadro de Pessoal Permancate 

desta Universtdade, com fundamento no artigo 186, inciso HI, alínca c, da Lei nº 8.112, de d1 de dezembro de 1990, 

publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Renor 

o 

of ty 

F 

Portaria nº 24.894, de 06 de outubro de 1997, 

    

O Reitor da Universidade Federal Flumincase, no uso de suas atribuições, o tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069. 006379/907-1c, 

RESOLVE, 

|. Conceder aposentadoria voluntária a CELIA LUCIA MONTEIRO DE CASTRO, matricula SIAPE nº 

0306882-9, ocupante do cargo de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Universidade, com fundamento no artigo 186, mciso HE, alinca a, da Ler nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192, wciso BH da referida dci. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 197 16/10/97 SEÇÃO IX - PÁG.04 
  

Portaria nº 24.895. de 06 do outubro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições. e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069.005514/97-22, 

RESOLVE. 

t. Conceder aposentadoria voluntária a EDYR CORREA PINTO, matricula SIAPE nº 0305121-7, 
ocupante do cargo de Almoxarife, código 062062.NI. Classe A, Padrão HI, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso IH, alínea a, da Lei nº 8.1 12, de H de dezembro de 1990, publicada no 
DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192, inciso IH, da referida Ler. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

us 4 + na 

    

Portaria nº 24.896, de 06 de outubro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas atribuições, c tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069,006728/97-61. 

RESOLVE, 

|. Conceder aposentadoria voluntária a JOSÉ TARCIZIO DUARTE, matrícula SIAPE nº 0306656-7, 
ocupante do cargo de Farmacêutico/Bioquimico, código OGIOSI.NS, Classe A, Padrão HI. do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186. inciso IH, alinca a, da Lei nº 8.1 12, de TI de dezembro de 
1990, publicada no DOU de |2 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e 

Line tim kd E] DEcELciimdosna nm 

Portaria nº 24.897. de 06 de outubro de 1997 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, c tendo cm vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069.005144/97-13. 

RESOLVE, 

|. Conceder aposentadoria voluntária a ZITA THEREZINHA GONÇALVES VAZ, matrícula SIAPE nº 
0265 782-1, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 063001 .NI, Classe A, Padrão 1, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, com findamento no artigo 186, inciso HI, alínca d. da Lei nº 81 I2, de || de 
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Restor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 197 16/10/97 SECÃO IT - PÃG.05 
  

Portaria nº 24.898, de 06 de outubro de 1907. 

— O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo cm vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069.0041747/97-34, 

RESOLVE, 

|. Conceder aposentadoria voluntária a JOÃO DE DEUS PINHEIRO FILHO, matricula SIAPE 

0303840-7, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta 

Universidade, com fundamento no artivo 186, inciso HH, alínea b, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 

DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 3d, parágrafo 1º, da Let nº 4,345, de 26/05/64, com a 

alteração dada pela Leinº 6.786, de 26/05/80. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

: E . , 

Portaria nº 24.899, de 06 de outubro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Huminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069.005968/07-30, 

RESOLVE, 

|. Conceder aposentadoria voluntária a THEREZINHA DE JESUS DA SILVA RODRIGUES, matrícula 
SIAPE nº 0307281-8, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carrcira de Magistério Superior, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso HI, alínea d, da Len” 8.112, de dh de 
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 24.900, de 06 de outubro de 1997 

  

O Reitor da Universidade Federal Flhimincase, no uso de suas atribuições, é tendo cm vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069,006676/97-60, 

RESOLVE, 

à. Conceder aposentadoria voluntária a MOACIR FECURY FERREIRA DA SILVA, matricula SIAPE nº 
0310527-9, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Mugislério Superior, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com findamento no artigo 186, inciso 11, alinea c, da Leinº 8.112, de Et de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 197 16/10/97 SEÇÃO 1 - PÃG.06, 
  

Portaria nº 24.905, de 06 de outubro de 1997. 

O Rettor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, c tendo cm vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069.001370/96-8 |, 

RESOLVE, 

|. Conceder aposentadoria voluntária a DEOCLECIO BEZERRA BRITO. matricula STAPE nº 0303853- 
9, ocupante do cargo dc Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso HI, alinea a, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº de 24,902, de 06 de outubro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, c tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.005453/97-30, 

RESOLVE 

|. Declarar aposentado compulsoriamente a partir de 28/09/97 JAIR FERREIRA ALVES, matricula 
STAPE nº 0308328-3, ocupante do Cargo de Porteiro, código 062082.NI, Classe B, Padrão |], do Quadro de Pessoal desta Universidade. com fundamento no artigo 186, inciso 1, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro do 1990, publicada no DOU de 
12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

Portaria nº 24.912, de 10 de outubro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, c tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.006382/95-67, 

RESOLVE, 

|. Conceder aposentadoria voluntária a HAROLDO BRAUNE COLLET, matricula SIAPE nº 0303983-7, 
ocupante do cargo de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo RG, inciso II. alinca c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 
DOU de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

a Le 4 Mm RA RR r kun titrrmum    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 197 16/10/97 SEÇÃO E -PÁGO? 
  

Portaria nº 24.913, de 10 de outubro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Flumincose, no uso de suas atribuições, c tendo cm vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.003503/07-26, 

RESOLVE, 

|. Conceder aposentadoria voluntária a JOMAR LUCIA DE AVILA, matricula SIAPE nº 030814 1-8, 

ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no ariigo 186, inciso HE, alínca b, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 

DOU de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

: de 

Portaria nº 24.914, de 10 de outubro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFI nº 23069,000590/96-d42, 

RESOLVE, 

1. Conceder aposentadoria voluntária a LIVIA MAIA RIOS, matricula SIAPE nº 0307101-3, ocupante do 

cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Mapistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 

com fundamento no artigo 186, inciso IH, alínea Db, da Let nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de 

dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

. . a... => 1. ' + 

Portaria 1º 24015 de 10 de Outubro de 1997 

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

RESOLVE 

t. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 24463 de 13/05/97, que nomeou Marcelo Rangel, Matriculas 

UFF nº 720-0 e SIAPE nº 139.780-9, para a função de Secretário Administrativo do Departamento de Desenho 

Técnico da Escola de Enpenharia do Centro Tecnológico, em decorrência de sua redistribuição ocorrida eum 08/09/07. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Fig 

ay



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH-Nº 197 16/10/97 SEÇÃO IF - PÁG.08 
  

Portaria nº 24916 de 10 de Outubro de 1997 

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 21620 de 20/04/95, que nomcou MARLY DE MATTOS 
VILLELA, Matriculas UFF nº 5829-2 e SIAPE nº 306.387-8, para a função de Chefe do Serviço de Atividades Musicais do 
Departamento de Difusão Cultural. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

mania É dabddmm uma ST pa 

Portaria nº 24917 de 10 de Outubro de 1997 

    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE 

|. Fzer cessar os efeitos da Portaria nº 22840 de 15/01/96, que nomeou SONIA MARIA DA SILVA, Matriculas UFF nº 4721-8 e SIAPE nº 305415-1, para a função de Chefe do Departamento de Tecnologia Farmaceutica e de Cosméticos do Centro de Ciências Médicas. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria nº 24918 de 10 de Outubro de 1997 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMIN ENSE, no uso de suas atribuições 

RESOLVE 

1. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 21637 de 20/04/95, que nomeou MIRLEY SOUZA VALADÃO AREAS, Matrículas UFF nº 2913-0 e SIAPE nº 1.069.262-1, para a função de Chefe do Setor de Ensino Básico da Coordenação Ensino e Produção do Colégio Técnico Agricola Hdefonso Bastos Borges, em decorrência de sua aposentadoria ocorrida em 01/09/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

n) 
o aa] dp 20 tm amo    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 197 16/10/97 SEÇÃO IE -PÁG.O) 
  

Portaria nº 24919 de 10 de Outubro de 1997 

O REIFOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

RESOLVE 

|. Fazer cessar os cfcitos da Portaria nº 21640 de 20/04/95, que nomeou MARIA ROSELANE POJO 

DE OLIVEIRA, Matriculas UFE nº 724-2 e SIAPÉE nº 311.312º3, para a função de Secretário Administrativo do 

Departamento de Arte do Instituto de Arte é Comunicação Social do Centro de Estudos Gerais, em decorrência de sua 

aposentadoria ocorrida em 01/09/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

; - Sa 

Portaria nº 24920 de 10 de Outubro de 1997 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, vo uso de suas atribuições e tendo em 

vista o que consta do Processo nº 23069 ,007262/07-11 

RESOLVE 

|, Fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 24621 de 11/07/97, que nomeou MARGARETI 

MIRANDA DA SILVA RIBEIRO, Matrículas UFT nº 8501-7 e SIAPE nº 308.640-1, para à função de Chete da 

Seção de Direitos, Deveres e Registro do Serviço de Pessoal da Diretoria Administrativa do Hospital Universitário 

Antonio Pedro. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E Dá . 

Portaria nº 24921 de 10 de Outubro de 1997 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista o que consta do Decreto nº 228 de 11/10/01 e do Processo nº 23069.007262/97-11 

RESOLVE 

|. Designar MARIZA MOTTA CHAVES, Assistente em Administração, código 63001, Matriculas URF 

nº 7534-9 6 SIAPE nº 307.860-3, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Direitos, Deveres v Repistro 

do Serviço de Pessoal da Diretoria Administrativa do Hospital Universitário Antonio Pedro - código FG-3. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 197 16/10/97 SEÇÃO IE - PÁG.010 
  

Portaria nº 24922 de 10 de Outubro dc 1997 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 23069.04 1844/97-9] 

RESOLVE 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 21693 de 02/05/95, que nomeou SILVIA REGINA 
RODRIGUES COELHO DA FONSECA, Matriculas UFF nº 1842-6 e SIAPE nº 302.972-6, para a função de Secretário 
Administrativo do Instituto de Matemática do Centro de Estudos Gerais. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

Portaria nº 24924 de 10 de Outubro de 1997 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 23069.04 1884/97-9] 

RESOLVE 

|. Designar LUIZ DE OLIVEIRA BALTAZAR, Assistente em Administração, código 63001, Matricula 
UFF nº 3624-6 c SIAPE nº 304 .446-6, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo do Instituto de 
Matemática do Centro de Estudos Gerais - código FG - 7. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

num BP sr sa 

  

Portaria nº 24925 de 10 de Outubro de 1997 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c tendo em 
vista o que consta do Processo nº 23069.007243/97-68 

RESOLVE 

|. Fazer cessar, a pedido, os cícitos da Portaria nº 21622 de 20/04/95, que nomcou JOSÉ BATISTA 
CRUZ, Matrículas UFF nº 6555-1] e SIAPE nº 1.081.714-9, para a função de Chefe de Atividades Complementares do 
Colégio Técnico Agricola Ildefonso Bastos Borges da Faculdade de Educação do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Rettor 

al 

RA a “a tr iA gar    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 197 16/10/97 SEÇÃO IE -PÁGON 
  

Portaria nº 24926 de dó de Outubro de 1097 

O REITOR DA UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista o que consta do Processo nº 23069.0074 13/07-06 

RESOLVE 

|. Fazer cessar, a pedido, os eleitos da Portaria nº 23705 de 23/09/06, que nomeou JALMIR 

GONÇALVES FRANCISCO, Matrículas LRF nº 8708-53 e SIAPÉ nº 308.891-9, para substituto eventual de Diretor 

do Departamento de Contabilidade e Finanças . 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

> | | | | 

Portaria nº 24927 de 10 de Outubro de 1997 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições É tendo um 

vista o que consta do Decreto nº 228 de 11/10/01 

RESOLVE 

1. Designar JORGINA QUINTAL Dt: SOUZA, Assistente em Administração, código 63001, Matrículas 
UFF nº 8608-6 é SIAPE nº 308.735-1, para exercer susbtituio eventual do cargo de direção de Director do 

Departamento de Contabilidade é Finanças - código CD-3. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

— nn &——— 

Portaria nº 24929 de 10 de Outubro de 1997 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c tendo um vista 

o que consta do Processo nº 23069.007325/97-21 

RESOLVE 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 23714 de 30/08/06, que nomeou PAULO SERGIO SIQUEIRA 

BASTOS, Matrículas UFF nº 7546-9 e SIAPE nº 1.082. 886-8, para a função de Chefe do Serviço de Recebimento e 

Pagamento da Divisão de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH - Nº 197 16/10/97 SEÇÃO 1 - PÁG.012 
  

Portaria nº 24930 de 10 de Outubro de 1997 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENS E, no uso de suas atribuições c tendo cm vista 
o que consta do Processo nº 23069.007325/97-2] | 

RESOLVE 

|. Designar FÁTIMA REGINA MACIEL PÃES, Assistente em Administração, código 63001, Matricula 
UFF nº 8598-3 e SIAPE nº 308725-4, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Recebimento e Pagamento 
da Divisão de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças - Código - FG -5 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

Portarian” 24931] de 10 de Outubro de 1997 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta do Processo nº 23069.007325/97-2! 

RESOLVE 

|. Fazer cessar os cfeitos da Portaria nº 20882 de 26/12/94. que nonicou LENORA LEITE SANTIAGO, 
Matrículas UFF nº 3639-9 c SIAPE nº 304.459-8, para a função de Chefe do Serviço de Conferência € Liquidação da 
Divisão de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

cdi ” “ amo SR Lt er na 

    

Portaria nº 24932 de 10 de Outubro de 1997 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista O que consta do Processo nº 23069.007262/97-1] 

RESOLVE 

|. Designar PAULO SERGIO SIQUEIRA BASTOS, Assistente cm Administração, código 63001, 
Matrículas UFF nº 7586-9 e SIAPE nº 1.082.886-8, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Conferência e Liquidação Financeira da Divisão de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e 
Finanças - código FG-5. 

LUTZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Po 
REI TETT . 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 197 16/10/97 SEÇÃO H - PÃG.013 
  

Portaria nº 24.934, de |4 de outubro de [997 

EMENTA; Designa, dentre os membros do Colegiado, 

Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de 

Coordenadores e Subcoordenadores de Cursos de Especialização, a 

nível de Pós-Graduação, realizados pelo Departamento de 

Psicologia, um dos clementos básicos do lustituto de Ciências 

Humanas c Filosolia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatulárias € 

regimentais; 

Considerando o que prescreve o artigo 5º do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “LATO 

SENSU”, aprovado pela Resolução nº 19/00, do Conselho de lênsino v Pesquisa, c 

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.002038/07-62, 

RESOLVE 

1. Desipnar dentre os membros do Colegiado, Professores de linsino Superior, a segui relacionados, para 

exercerem por 02 (dois) anos, os mandatos de Coordenadores e Subcoordenadores dos Cursos de lispecialização a Nível de 

Pós-Graduação, do Departamento de Psicologia, um dos clementos básicos do Instituto de Ciências Dhunanas É lilosofia, 

integrante do Centro de Estudos Gerais, a saber: 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO A NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNIDADE |: CIDADANIA 
  

Coordenadora: TERESA CRISTINA OVYHENIO CORDEIRO CARRETEIRO, da classe de Professor Titular, matriculas 

UFF nº 07261-3 e SIAPE 1º 0307626-1, é 
  

Subcoordenador: PAULO ROBERTO MATTOS DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrículas URI nº 

07653-0 e SIAPÉ nº 0307956-L, 
  

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO A NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TEORIAS E PRÁTICAS PSICOLÓGICAS EM 

INSTITUIÇÕES PUBLICAS 
  

  

Coordenadora: CLAUDIA ELIZABETH ABBES BAETA NEVES, da classe de Professor Assistente, oivel |, matriculas 

UFT nº 012271-2 6 SIAPÉ nº 2000346-2, 
  

Subcoordenadora: SILVIA CARVALHO JOSEPLISON, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UIT nº 05406- 

2 e SIAPE nº 0306368-1. 
  

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO A NÍVEL. DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICANÁLISE 
  

Coordenador: VALMIR CANDIDO SBANO, da classe de Professor Assistente, nível 5, matrículas UF nº 01169]-5 e 

SIAPE nº 0310949.5, « 
  

Subcoordenadora: LETICIA MARTINS BALBI, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matriculas URI nº 0695-6 « 

SIAPEÉ nº 0985497-d. 
  

2. Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 197 16/10/97 | SEÇÃO 1. - PÁG.014 
  

Portaria n” 24.935 de 14 de outubro de 1997. 

EMENTA: Designa, dentre os membros do Colegiado, 
Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de 
Coordenador e Subcoordenadora do Curso de Especialização a 
Nivel de Pós-Graduação em Telemática, realizado pelo 
Departamento de Engenharia de Telecomunicações, um dos 
elementos básicos da Escola de Engenharia, integrante do Centro 
Tecnológico. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estalutárias e 
regimentais; 

Considerando o que prescreve o artigo 5º do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “LATO 
SENSU”, aprovado pela Resolução nº 19/19, do Conselho de Ensino e Pesquisa: e | 

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.010081/97-36, 

RESOLVE 

|. Designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior CARLOS ALBERTO 
MALCHER BASTOS, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matriculas UFF nº 08534-| e SIAPE nº 0308667-3 e 
CARMEN MARIA COSTA DE CARVALHO, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrículas UFF nº 07732-5 e 
SIAPE nº 0308024-1, ambos do Quadro Permanente da Umiversidade, para exercerem por 02 (dois) anos, os mandatos de 
Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização a Nível de Pós-Graduação em Telemática, 
realizado pelo Departamento de Engenharia de Telecomunicações, um dos elementos básicos da Escola de Engenharia, 
integrante do Centro Tecnológico. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 197 16/10/97 SECÇÃO 1 - PÁG.015 
  

Portaria nº 24.936, de 14 de outubro de 1997. 

EMENTA: Designa, dentre os mumbros do  Coleglado, 

Professores de Ensino Superior, pata cxcrestem as funções de 

Coordenadora e Subcoordenadora do Curso de Lspecialização a 

Nivel de Pós-Graduação em Eudodontia, realizado pelo 

Departamento de Odontoclinica, um dos clementos básicos da 

Faculdade de Odontologia, integrante do Centro de Ciências 
Médicas. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 

regimentais; 

Considerando o que prescreve o artigo 5º do Regulamento Geral dos Cuisos de Pós-Graduação "LATO 

SENSU”, aprovado pela Resolução nº 19/19, do Conselho de Ensino e Pesquisa, c 

Considerando o «ue mais consta do Processo nº 23069.0315373/06-48, 

RESOLVE 

H. Designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensimo Superior IZABEL COELHO 

GOMES, da classe de Professor Assistente, nivel 1, matrículas UN nº 01497-9 e SIAPE nº 0311548-7 e LILIAN 

FERREIRA FREITAS LEAL, da classe de Professor Assistente, nivel 4, matriculas UFF nº 08039-7 e SIAPE nº 0308281- 

3, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 02 (dois) anos, os mandatos de Coordenadora e 

Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização a Nível de Pós-Graduação em Endodontia, realizado pelo 

Departamento de Odontoclinica, um dos clementos básicos da Faculdade de Odontologia, integrante do Centro de Ciências 

Médicas. 

2. Publique-se, registre-se € cumpra-se 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Restor 

hi ja! «o PPP



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 197 16/10/97 SEÇÃO 1] - PÁG.016 
  

Parte 3:   

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 14/10/97 

m— 
—— ndo   

MEME MEDE DME MEM DE DE É A AE aÃ SEE ME My MIT ME DPL MEDE TE DE MACAE MAE MOS Md E RARAMENTE RR 

  
PROCLSSO HOME ti) BENEFICIÁRIO DhbALt EPT FUN TAM VE DESTINO SAIDA RETURNO 4/1 1/2. TOTAL 

see EMPENHO. S7MEQCULS  CAHE - TESES dd 

070513/97-77 MALFRIGO MANUEL PE MUyRA CANE CÂMP o Há 01/95 01 NITEROI 19/10/97 14/40/97 GQ 4 42,96 

ee ENPENHU. CAHEOLiOs  CESERC tes 

0077€2/97-35 ANGUSTU TEIXESRA TE MAL LOGEAÇ LOSEA NM 01/95 OL PETRODDEIS 01/40/97 01/19/97 0 4 08,64 
007743/97-04 JNAD CASLIIS CURRETA BASTISTA SOARES COSFAC COSEA NS 01/05 01 FETEDOOLIS 01/10/97 01/10/97 0 1 34,36 
007764/97-515 RILZE DO NASCIMENTO AGULaS COSEAC LOSEA No 01/94 01 PETROPOLIS 01/10/97 01/10/97 0 1 34,96 

ese EMPENHO. G/HEGCEG!  PRREA REC.FROCRIA xx 

007857/97-84 MAO DIAS FILHO FROCX nS6 NS 01/95 01 ANGRA DOS REIS VB/10/97 04/10/97 0 d 6,64 
007878/9/-27 ANTONIO FERNANDO LYRA UA EJLUA FRIER PROEX CHA 01/95 01 PINMETRAL 19/09/97 19/09/92 Qd 41,03 
007901/97-30 JDAD VIAS FILHO PRDEX S6 NH Qly7s OL HALARU 04/10/97 Qu/10/97 1 1 B5, 90 

*$» EMPENHO: SINEOCISE  CEN/TECCISO + 

031437/97-46 CAUBY ALVES TA COSTA LER CLA No 01/93 01 540 PAULO 14/40/97 16/10/97 0 1 364,00 

exe EMPENHO: S7HEOCEGO CER /JESDUSD Ney 

Quctat/9/-bo ANNA DEEISE SANTOS LEG CEO MS 0/5 01 CanrOS Ii JONDAO 07/10/97 08/10/97 1 1 103,04 
042154/97-11 REINER (LIBANH RUGAS CE6 CEG BS 01/49 014 CURITICA 11/10/97 de/0/97 11 230,€) 
0402149/97-94 IVALDO GOHCALUHES De LIm LED Cb NS 0/44 01 LURTTITA 11/30/97 12/10/97 1 4 230,01 
04201/1/97-E7 EDMUNVO LE DRUMBEND ALVES JUNIR LEG LEG MS 01/95 01 DOLANIA 00/10/97 01/10/97 1 4 C30,C1 

eek EMPENHO. 9/MEGUCOL CES/TESOUEO Es 

020873/97-34 ARLETIE SEDEIHOS GASFÁRELLO CES CES HS 014/95 01 CAMECHAS 19/09/97 17/09/97 2 4 297,70 

020826/97-04 NANUEL CÂNTUE BUFRES ALVAREZ LEE CES NS 01/95 01 SAD PAULO 18/09/97 15/09/87 1 1 c40,91 
0c0879/77-94 FATIMA FIRES PINTO Dá SILVA LES CES HM 01/95 01 NITEROI 99/09/77 10/09/97 1 d 108,88 
000900/67-71 HARIh CRISTINA BOM ART DANACCEHO VA CES LES BM 04/93 01 NITEROI 10/09/97 19/09/97 141 1e8,88 

er EMPENHO. S7MEODSO3 CTC TESOURA EE 

010920/97-42 LUIZ SERGIO TIHOTHED Rá COSTA LI CIC HS 01/24 014 SAO FAULO 00/10/97 24/10/97 4 d 6,58 
010945/97-91 PAULE ROBERTO SILVEIRA HE OLIVEIRA Cl 056 NH 01/95 04 CABO FRIO 10/10/97 02/10/97 0 d 8,64 
0409/7/97-70 SÍLVIA REHOR UA CRtZ LITE CIL HS 01/95 01 VOLTA REDONDA 04/10/97 07/10/97 414 1 154,40 
010930/97-84 AUGUCIO FETXELRA DE NOVÃES LIL DS BH 01/95 01 FETROFOLIS 02/10/97 00/10/97 0 4 08, 64 
010931/97-47 ALUISIO RAMOS DS SANTOS LIL SG MM 01/95 01 VOLTA RENDNHA 07/1097 07/10/97 0 + 42,94 
Q10ÇE0/57-18 REYNALUO MEGREIROS DE KIRANRA LIL DSO MM G1/99 01 VOLTA REBINTA 11/05/97 11/09/97 0 1d - 40,5 
011049/97-90 AUGUGTO TEIXEIRA PE HDVÃES Ei [aG HA 01/95 01 PETRRENLIS 04/40/97 040/97 0 à 08,64 
011064/57-50 AUGUSTO TEIXEIRA DE HOVALS CIC 0eG NH 41/99 0 TERESÓPOLIS 08/10/97 08/10/97 0 1 08,44 
011045/97-15 AUGUSTO TEIXEIRA DE MOVALS CIC So HH 01/94 01 LARD FRIO 95/10/97 08/10/97. 0 1 CB, 64 

Res EMPENHO: G7HEQIAME À DM TESCUSD sy 

0079 30/97-19 MANTERLEY ANOSIM DIE Souza PROCLAR NIM HH 01/99 01 UBLTA RETIDNDA 14/10/97 15/10/77 41 128,88 
QO/E70/97-33 MALTER PINPO CA SILVA FILHO FROPLAM PLA COL 01/93 0 VOLTA REDONDA 09/10/97 09/10/97 O 4 744 
0079%0/97-97 AMERICO DA SILVA HERDY PROELAM DSG MH 01/95 01 dáLAnI 09/10/97 05/10/97 é 4 143,00 
e e, q e 4 e e e e er e er e e a a e e e AP A A Ri ur nl O OOOPS A e me e e O O e e E a A o e Ml lo e lo lo a DR o e e PT 

  
  

  

  

TOTAL: 3.551,53



  
ANO BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

XXVH - Nº 197 16/10/97 SEÇÃO 1) - PÁG.017 

  

a ME SRI DE DA DE DEE E PP RE TRE E RR E RU EM RAM ACM MO SR A ARE Me LEME e MPE dh + 

  

FROCESSO NOME 11) BENEFICIARIO ORAL nceTO FUN Tai CUL Deslivi) celta o RETENO 2/5 1/0 siTá, 

107889/97-50 JOSE CARDOSO DA SILVA eRDCLAS DSO NH 01/95 01 Cars CRETA 7 AR EET A OTA RA ai, 74 

007909/97-41 HARIA HELENA DA SILVA PRES FoRiA FRORL pare Che 61795 Of vi liniA rd) eMmir d 4 71,04 

007919/97-03 JORGINA QUINTAL Dt ELZA PedeLado furo dd Qu A HEutARa EO VOS TA VARA O 7 À PR 313,04 

007925/97-04 BRY PARREIRA DE BRIGA IO PROAL no HM ts/94 OL UiTURIA ns danos 5d 515,94 

007924/97-81 RONALRO FESSANHA FOne:t) FROAL PRORE QUA 01/95 di Miiúiia MORAIS LAR TRT PAR 74,04 

007927/97-23 SUNTA REGINA DE CARVALHO CAMILHER PRORL PROAC COS 01/95 04 VI URIA Meier CAMP do 4,04 

007929/97-59 ANGELA CRISTINA LELTE E ALSCIDA PROFLAL O EF ala 01/95 Di EntnHÁ ETA UT SATA VITA | AR RR 415,04 

007930/97-38 FATIMA REGINA NAC TEL Phi s Peuêrem UE MM G1/99 Uá LGUADA 0? ESB) 9d 315,44 

907942/97-17 PAULO ROBERTO DE ARBIIO erocLAN TE MA 01/25 01 CAmTA Harlá O TATUIA PAR EPA RA A A 214 Né 

007943/97-80 MARCUS CERQUEIRA LEFIE emeraN ELE MM Qur0 UN SANTA PARIÁ isa d7o/d Do od ce, db 

007944/97-42 DENISE EDELHAN PROPLAM LE HS 0t95 01 SAIA nanlá RETA TA ZA VT AS A 158,06 

007951/97-46 LUCIA CRISTINA S0ARtS COMSTnATIND O PRePink voo NS 01/95 01 IEUADA par ani 41 103,06 

nes EMPENHO: 97NFONGOS Ellit K4t 

007896/97-00 DAMIAD SOARES TU Nasu ER TO) Elin t ERULE HA 05/95 04 Ladarh) entidr97 25. 16/97. 31 145,04 

sem EMPENHO. 97NEOSÃOS UFF /Th- OrNGraBic) Ná 

010940/97-77 LUIZ CARLOS CE ANDRADE VIEIRA Jidá ih o Hm 01/55 01 SA FAULO JP D/9? O9/10/97 Md 106,3: 

DIC 9 81,8 

SERAL. &. 381,5 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coordenador da PROPLAN/PLA 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIH - Nº 197 16/10/07 SEÇÃO IV - PÁG.0I8 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O ANO DE 1998 

À Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Geologia c Geofísica Marinha, criado em 27.03.91 pela 
Resolução nº 41/91 do Conselho Universitário, faz saber que serão realizadas as inscrições c seleção de candidatos para o 
Curso de Mestrado, segundo a forma c condições estabciccidas a seguir. 

[. CLIENTELA 

Graduados em Geociências c áreas afins 

2. INSCRIÇÃO 
Local: Departamento de Geologia - LAGEMAR 

Av. Litorânca, s/nº - Gragoatá 
24210-340 - Niterói - RJ 

Periodo: 17 de novembro de 1997 a 05 de janeiro de 1998. 
Horário: segunda a sexta-feira. de 09 às 17 horas 
Documentação: 
Formulário 

“Curriçulym Vitaç" 

Histórico Escolar 
Diploma ot Declaração de Conclusão de Curso Superior 
Carta de intenção do candidato 
Duas cartas de recomendação de professores de ensino superior ou profissionais da área 
Carta de accitação do orientador dc estudos 
Programa preliminar de estudos, indicando temática de dissertação 
3 fotos 3x4 

Cópia da Carteira de Identidade c CPF 

  

  

3. SELEÇÃO 
A seleção constará de: Análise de Curriculum Vitac(Peso 3,0); Histórico Escolar (Peso 1,0) c Projeto de Tese(Peso 

2,0): Carta de Recomendação (Peso 1.0): Prova de Inglês(Peso 1,0) e Entrevista(Peso 2.0). Os candidatos aprovados e que tiverem interesse em concorrer à bolsa de estudos realizarão ainda uma prova de conhecimento básico (Geologia Goral, 
Occanografia, Física c Matemática), 

Calendario: 
Análise de Curriculum Vilac c Projeto: 12 e 13 de janetro de 1998 
Prova de Inglês c Prova de Conhecimento Básico: |4 de janeiro de 1998 
Entrevista: 15 de janciro de 1998 
Divulgação dos resultados: 16 de janeiro de 1998 
Período de recurso: de 16 a 22 de janciro de 1998 
Numero de vagas: 10 (dez) 

  

4. INFORMAÇÕES ADICIONAIS 
Secretaria de Pós-Graduação 
Departamento de Geologia/ LAGEMAR 
Av. Litorânca, s/nº - Gragoatá 
24240-340 - Niterói - RJ 

Telefax: (021) 719-4241] 

ALBERTO GARCIA DE FIGUEIREDO JR. 
Coordenador 

Curso de Pós-Graduação em 

Geologia e Geofísica Marinha 

uma MK, ne 

   


